
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 15 марта 2024 г. № 101 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва  

«Энергоэффективность и развитие  

энергетики на 2014-2027 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, Законом Республики Тыва от 25 октября 2023 г. № 985-ЗРТ «О внесении 

изменений в Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете Республики 

Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Правительство Рес-

публики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Энергоэффек-

тивность и развитие энергетики на 2014-2027 годы», утвержденную постановле-

нием Правительства Республики Тыва от 20 декабря 2013 г. № 750 (далее – Про-

грамма), следующие изменения: 

1) паспорт Программы изложить в следующей редакции: 



2 

«П А С П О Р Т 

государственной программы Республики Тыва 

«Энергоэффективность и развитие  

энергетики на 2014-2027 годы» 

 

Государственный заказчик – 

координатор Программы 

(подпрограммы) 

 

– Министерство топлива и энергетики Республики Тыва 

Государственный заказчик 

Программы (подпрограммы) 

 

– Министерство топлива и энергетики Республики Тыва 

Ответственный исполнитель 

государственной программы 

Республики Тыва 

 

– министр топлива и энергетики Республики Тыва                    

Куулар Э.А. 

Соисполнитель государ-

ственной программы  Рес-

публики Тыва 

 

– - 

Участники Программы (под-

программы) 

 

– - 

Цели Программы (подпро-

граммы) 

– 1) надежное, качественное и экономически обоснованное 

обеспечение потребностей Республики Тыва в энергоноси-

телях, энергии и сырье на принципах энергосбережения и 

энергоэффективности; 

2) создание условий для перевода сектора экономики, бюд-

жетной сферы и населения на энергосберегающий путь 

развития; 

3) обеспечение энергоресурсами новых потребителей для 

раскрытия инвестиционного потенциала Республики Тыва 

 

Задачи Программы (подпро-

граммы) 

– 1) безаварийное прохождение осенне-зимнего периода; 

2) повышение эффективности теплоснабжения респуб-

лики путем реконструкции и технического перевооруже-

ния предприятий топливно-энергетического комплекса; 

3) повышение эффективности производства и потребления 

топливно-энергетических ресурсов; 

4) разработка проектно-сметной документации строитель-

ства объектов теплоснабжения; 

5) строительство объектов электро- и теплоснабжения 

 

Этапы и сроки реализации 

Программы (подпрограммы) 

– 1) первый этап – с 1 января 2014 г.-31 декабря 2019 г.; 

2) второй этап – с 1 января 2020 г.-31 декабря 2027 г. 

 

Объемы бюджетных ассиг-

нований 

– общий объем финансирования мероприятий Программы 

составит 43620657,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 961822,5 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415748,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453047,8 тыс. рублей; 

 



3 

в 2017 г. – 522098,6 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609485,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793299,1 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3881384,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 5295897,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4689372,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 8278172,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 11812880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 4414177,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования мероприятий Программы за счет 

средств республиканского бюджета Республики Тыва со-

ставит 10425334,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 533257,6 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415748,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453047,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522098,6 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609485,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793299,1 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 874124,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1050070,2 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1198092,9 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 970780,3 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 797880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 714177,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета соста-

вит 23395323,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 428564,9 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3007260,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 4245826,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 3491279,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4522391,9 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 4000000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3700000,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования из внебюджетных источников со-

ставит 9800000,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 г. – 2785000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 7015000,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет еже-

годно корректироваться исходя из возможностей респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва и других уровней 

бюджетов 

 

Ожидаемые результаты реа-

лизации Программы (под-

программы) 

– повышение энергетической безопасности и надежности 

тепло- и электроснабжения Республики Тыва; 



4 

рост производства тепловой энергии и электрической 

энергии дизельными электростанциями от 3 до 5 процен-

тов к 2027 году; 

снижение потребления среднего расхода топлива (камен-

ный уголь) от 29 до 31 процента к 2027 году; 

сохранение и модернизация 514 рабочих мест в действую-

щих котельных и дизельных электростанциях; 

увеличение полезного отпуска электроэнергии от 10 до 20 

процентов к 2027 году; 

увеличение поступлений налоговых и неналоговых дохо-

дов в консолидированный бюджет Республики Тыва до 

500 млн. рублей к 2027 году»; 

 

2) раздел IV1 Программы изложить в следующей редакции: 

«IV1. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования мероприятий Программы составит 

43620657,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 961822,5 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415748,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453047,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522098,6 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609485,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793299,1 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3881384,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 5295897,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4689372,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 8278172,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 11812880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 4414177,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения: 

подпрограммы 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» составит 855876,7 тыс. рублей; 

подпрограммы 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-энер-

гетического комплекса Республики Тыва» составит 12338413,3 тыс. рублей; 

подпрограммы 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффек-

тивности в Республике Тыва» составит 30426367,0 тыс. рублей; 

подпрограммы 4 «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, про-

мышленных и иных организаций Республики Тыва на 2019-2027 годы» составит 

0,0 рублей. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41447&dst=118693
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41447&dst=118765
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41447&dst=118865
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41447&dst=118960


5 

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва составит 10425334,1 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2014 г. – 533257,6 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415748,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453047,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522098,6 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609485,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793299,1 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 874124,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1050070,2 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1198092,9 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 970780,3 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 797880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 714177,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения из средств республиканского бюджета 

Республики Тыва на реализацию: 

подпрограммы 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» составит 855876,7 тыс. рублей; 

подпрограммы 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-энер-

гетического комплекса Республики Тыва» составит 138413,3 тыс. рублей; 

подпрограммы 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффек-

тивности в Республике Тыва» составит 9431044,0 тыс. рублей; 

подпрограммы 4 «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, про-

мышленных и иных организаций Республики Тыва на 2019-2027 годы» составит 

0,0 рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 23395323,1 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 428564,9 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3007260,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 4245826,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 3491279,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4522391,9 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 4000000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3700000,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41447&dst=118693
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41447&dst=118765
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41447&dst=118865
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41447&dst=118960


6 

Объем финансирования из внебюджетных источников составит 9800000,0 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 г. – 2785000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 7015000,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно корректиро-

ваться исходя из возможностей республиканского бюджета Республики Тыва и 

других уровней бюджетов.»; 

3) раздел XI Программы изложить в следующей редакции: 

 

 

 



7 

«XI. Перечень основных мероприятий государственной  

программы Республики Тыва «Энергоэффективность и развитие  

энергетики на 2014-2027 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование меро-

приятий 

Источники 

финанси-

рования 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего 
тыс. рублей 

В том числе по годам   Сроки 

исполне-

ния 

Ответственные за 

исполнение 

Результаты реализа-

ции мероприятия (до-

стижения плановых 
показателей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 Всего по Программе: итого 43 620 657,2 961 

822,5 

415 

748,0 

453 047,8 522 098,6 609 

485,0 

793 

299,1 

3 881 

384,9 

5 295 

897,0 

4 689 

372,4 

8 278 

172,2 

11 812 

880,0 

4 414 

177,0 

735 

602,3 

757 

670,4 

2014-

2027 

Министерство топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва, 

ГАУ «Центр энер-

госбережения и 
перспективного 

развития при Пра-

вительстве Респуб-
лики Тыва», ГУП 

Республики Тыва 

«УК ТЭК 4», ООО 
«Дизель» (по со-

гласованию), МУП 

«Енисей» по согла-

сованию), ООО 

«Газсервис» (по со-
гласованию), ООО 

«Городской сер-

вис» (по согласова-
нию) 

  

республи-

канский 

10 425 334,1 533 

257,6 

415 

748,0 

453 047,8 522 098,6 609 

485,0 

793 

299,1 

874 

124,9 

1 050 

070,2 

1 198 

092,9 

970 

780,3 

797 

880,0 

714 

177,0 

735 

602,3 

757 

670,4 

федераль-

ный 

23 395 323,1 428 

564,9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 007 

260,0 

4 245 

826,8 

3 491 

279,5 

4 522 

391,9 

4 000 

000,0 

3 700 

000,0 

0,0 0,0 

ВБ 9 800 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 

000,0 

7 015 

000,0 

0,0 0,0 0,0 

1. Итого по подпро-

грамме «Государ-
ственная поддержка 

предприятий топ-

ливно-энергетиче-
ского комплекса Рес-

публики Тыва» 

республи-

канский 

855 876,7 56 

483,2 

34 

179,1 

51 200,0 45 227,4 121 

100,0 

129 

178,8 

59 800,0 20 

000,0 

288 

708,2 

50 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по подпро-
грамме «Модерниза-

ция и строительство 

объектов топливно-
энергетического ком-

плекса Республики 

Тыва» 

итого 12 338 413,3 10 
295,3 

0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 2 824 
302,2 

5 715 
000,0 

3 700 
000,0 

0,0 0,0 

республи-

канский 

138 413,3 10 

295,3 

0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 39 

302,2 

0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-
ный 

7 700 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 000 
000,0 

3 700 
000,0 

0,0 0,0 

ВБ 4 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 

000,0 

1 715 

000,0 

0,0 0,0 0,0 

3. Итого по подпро-
грамме «Энергосбе-

режение и повыше-

ние энергетической 

эффективности в Рес-

публике Тыва» 

итого 30 426 367,0 895 
044,0 

381 
568,9 

392 347,8 476 871,2 480 
385,0 

664 
120,2 

3 750 
269,1 

5 275 
897,0 

4 400 
664,2 

5 403 
870,0 

6 097 
880,0 

714 
177,0 

735 
602,3 

757 
670,4 

республи-

канский 

9 431 044,0 466 

479,1 

381 

568,9 

392 347,8 476 871,2 480 

385,0 

664 

120,2 

743 

009,1 

1 030 

070,2 

909 

384,7 

881 

478,1 

797 

880,0 

714 

177,0 

735 

602,3 

757 

670,4 

федераль-
ный 

15 695 323,1 428 
564,9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 007 
260,0 

4 245 
826,8 

3 491 
279,5 

4 522 
391,9 

0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 5 300 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 300 

000,0 

0,0 0,0 0,0 

4. Итого по подпро-
грамме «Газифика-

ция жилищно-комму-

нального хозяйства, 
промышленных и  

республи-
канский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 иных организа-

ций Респуб-

лики Тыва на 
2019-2025 

годы» 

                   

1 Подпрограмма 

1 «Государ-
ственная под-

держка пред-

приятий топ-
ливно-энерге-

тического ком-

плекса Респуб-
лики Тыва» 

итого 855 876,7 56 483,2 34 179,1 51 200,0 45 227,4 121 100,0 129 178,8 59 800,0 20 000,0 288 708,2 50 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-
сбережения и 

перспективного 

развития при 
Правительстве 

Республики 

Тыва», ГУП Рес-
публики Тыва 

«УК ТЭК 4», 

ООО «Дизель» 
(по согласова-

нию) 

  

1.1. Субсидии на 
государствен-

ную поддержку 

предприятий 

топливно-энер-

гетического 

комплекса 
(предприятия 

ТЭК) 

республи-
канский 

519 137,4 27 100,0 31 171,9 51 200,0 45 227,4 56 300,0 129 178,8 29 900,0 20 000,0 117 100,0 11 959,3 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-
2027 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, ГУП 

Республики 

Тыва «УК ТЭК 

4» 

финансовая под-
держка Правитель-

ства Республики 

Тыва предприятиям 

ТЭК на приобретение 

каменного угля и за-

трат на транспорти-
ровку каменного угля 

до крупных котель-

ных республики. Ка-
чественное и беспе-

ребойное обеспече-

ние теплоснабжением 
потребителей и без-

аварийное прохожде-

ние ОЗП 

1.2. Субсидии на 

государствен-

ную поддержку 
предприятий 

топливно-энер-

гетического 
комплекса (ди-

зельные элек-

тростанции) 

республи-

канский 

262 882,0 27 183,2 3 007,2 0,0 0,0 64 800,0 0,0 29 900,0 0,0 99 950,9 38 040,7 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, ООО 

«Дизель» (по со-

гласованию) 

финансовая под-

держка предприятия, 

вырабатывающего 
электрическую энер-

гию автономными 

дизельными электро-
станциями в населен-

ных пунктах, не име-

ющих централизо-



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ванного энергоснаб-

жения, на приобрете-

ние дизельного топ-
лива и затрат на 

транспортировку топ-

лива.   
Обеспечение каче-

ственным и беспере-

бойным электроснаб-
жением 3835 потре-

бителей в населен-

ных пунктах, не име-

ющих централизо-

ванного энергоснаб-

жения 

1.3. Обеспечение 
электроснабже-

нием республи-

канских меро-
приятий и 

праздников 

республи-
канский 

2 200,0 2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, мэ-
рия г. Кызыла 

(по согласова-

нию), админи-
страции муници-

пальных образо-

ваний Респуб-

лики Тыва (по 

согласованию) 

обеспечение электро-
снабжением меро-

приятий и республи-

канских праздников, 
проводимых вне 

населенных пунктов 

Республики Тыва 

1.4. Субсидии на 
государствен-

ную поддержку 

предприятий 
топливно-энер-

гетического 

комплекса 
(предприятия 

ТЭК) 

республи-
канский 

71 657,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 71 657,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022-
2023 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, ГУП 
Республики 

Тыва «УК ТЭК 

4» (по согласо-
ванию) 

1) обеспечение ре-
зервного источника 

водоснабжения цен-

тральных тепловых 
пунктов ЦТП -1,2,3 и 

котельной участка 

Хову-Аксы ГУП Рес-
публики Тыва «УК 

ТЭК 4» (бурение 

скважин и их под-
ключение к инженер-

ным сетям на 4 участ-

ках); 
2) приобретение и за-

мена котлоагрегатов 

и вспомогательного 
оборудования для ко-

тельной с. Хову-

Аксы Чеди-Холь-
ского кожууна (2 кот-



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

лоагрегата, 2 дутье-

вых вентилятора, 2 

батарейных циклона, 
1 дымосос, 2 транс-

форматора);  

3) модернизация опор 
линии электропере-

дач на территории  

с. Сизим Каа-Хе-
мского кожууна (134 

опоры линии элек-

тропередач) 

2 Подпрограмма 
2 «Модерниза-

ция и строи-

тельство объек-
тов топливно-

энергети-че-

ского ком-
плекса Респуб-

лики Тыва» 

итого 12 338 
413,3 

10 295,3 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 2 824 
302,2 

5 715 
000,0 

3 700 
000,0 

0,0 0,0 2014-
2027 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, ГАУ 
«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 
развития при 

Правительстве 

Республики 
Тыва», ГУП Рес-

публики Тыва 

«УК ТЭК 4», 

ООО «Дизель» 

(по согласова-
нию), МУП 

«Енисей» (по со-

гласованию), 
ООО «Газсер-

вис» (по согла-

сованию), ООО 
«Городской сер-

вис» (по согла-

сованию) 

  

республи-

канский 

138 413,3 10 295,3 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 39 302,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-
ный 

7 700 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 000 
000,0 

3 700 
000,0 

0,0 0,0 

ВБ 4 500 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 

000,0 

1 715 

000,0 

0,0 0,0 0,0 

2.1. Мероприятия 
по капиталь-

ным вложе-

ниям 

всего 12 332 
932,9 

4 814,9 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 2 824 
302,2 

5 715 
000,0 

3 700 
000,0 

0,0 0,0 2014-
2027 

    

республи-

канский 

132 932,9 4 814,9 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 39 302,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-
ный 

7 700 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 000 
000,0 

3 700 
000,0 

0,0 0,0 

ВБ 4 500 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 

000,0 

1 715 

000,0 

0,0 0,0 0,0 

2.1.1. Бюджетные ин-
вестиции в 

республи-
канский 

4 814,9 4 814,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 
топлива и энер-

  



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

объекты капи-

тального стро-

ительства госу-
дарственной 

(муниципаль-

ной) собствен-
ности 

гетики Респуб-

лики Тыва, ад-

министрации 
муниципальных 

образований 

Республики 
Тыва (по согла-

сованию) 

2.1.2. Строительство 

котельных и 
тепловых сетей 

в городах Ша-

гонар и Ак-До-
вурак 

всего 88 815,8 0,0 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2020 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, ГУП 

Республики 
Тыва «УК ТЭК 

4» 

предотвращение эко-

номического ущерба 
более 3 млрд. рублей, 

развитие строитель-

ства инфраструктуры 
городов Шагонар и 

Ак-Довурак, за счет 

комплексного под-
ключения потребите-

лей к централизован-

ному теплоснабже-
нию позволит сни-

зить негативное воз-

действие на окружа-
ющую среду. Надеж-

ное и бесперебойное 

снабжение потреби-

телей крупных ко-

тельных гг. Ак-До-
вурак, Шагонар 

республи-
канский 

88 815,8 0,0 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 315,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Субсидии тер-

риториальным 

сетевым орга-
низациям, 

функциониру-

ющим в Рес-
публике Тыва, 

на компенса-

цию выпадаю-
щих доходов, 

образованных 

вследствие 
установления 

тарифов на 

услуги по пере-
даче электри-

ческой энергии 

ниже экономи-
чески обосно-

ванного уровня 

федераль-

ный 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   2022-

2024 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, га-

рантирующий 

поставщик (по 
согласованию) 

снижение стоимости 

тарифа за электро-

энергию по всем по-
требителям в Респуб-

лике Тыва 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

2.1.3. Строительство 

объектов элек-

тросетевого хо-
зяйства, в рам-

ках реализации 

инвестицион-
ных проектов 

по освоению 

Кызыл-Та-
штыгского ме-

сторождения 

полиметалли-

ческих руд в 

Республике 

Тыва (плата за 
технологиче-

ское присоеди-

нение объектов 
электросете-

вого хозяйства)    

всего 5 300 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 700 

000,0 

2 000 

000,0 

600 

000,0 

0,0  2023-

2025 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, ООО 

«Лунсин» (по 

согласованию), 
ООО «Тыва-

энерго» (по со-

гласованию), 
ПАО «ФСК 

ЕЭС» (по согла-

сованию) 

реализация проекта 

обеспечит электри-

фикацию ГОК «Лун-
син», который на те-

кущий момент обес-

печивается автоном-
ной дизельной элек-

тростанцией, кроме 

того, при реализации 
проекта ГОК «Лун-

син» будут обеспе-

чены: 

- инвестиции – 38 

млрд. рублей; 

- новые рабочие ме-
ста – 1250 ед. (971 ра-

бочих мест имеются); 

- налоги в консолиди-
рованный бюджет – 

600 млн. рублей 

республи-

канский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный 

2 600 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 000 

000,0 

600 

000,0 

0,0 0,0 

ВБ 2 700 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 700 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.4. Строительство 

объектов элек-
тросетевого хо-

зяйства, в рам-

ках реализации 

инвестицион-

ных проектов 
по освоению 

Кара-Бельдир-

ского золото-
рудного место-

рождения в 

Республике 
Тыва (плата за 

технологиче-

ское присоеди-
нение объектов 

электросете-

вого хозяйства)                                   

всего 4 200 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 600 

000,0 

600 

000,0 

0,0 0,0 2023-

2025 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, ООО 

«Кара-Бельдир» 

(по согласова-

нию),  ООО 
«Тываэнерго» 

(по согласова-

нию),  ПАО 
«ФСК ЕЭС» (по 

согласованию) 

реализация проекта 

ГОК «Кара-Бельдир» 
обеспечит: 

- инвестиции – 11 

млрд. рублей; 

- новые рабочие ме-

ста – 300 ед. 
- налоги в консолиди-

рованный бюджет – 

890 млн. рублей в год 
(2024-2032 гг.) 

республи-

канский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный 

2 600 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 000 

000,0 

600 

000,0 

0,0 0,0 

ВБ 1 600 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 600 

000,0 

0,0 0,0 0,0 

2.1.5. Строительство 
объектов элек-

тросетевого хо-

зяйства, в рам-
ках реализации 

национального 

проекта «Жи-
лье» (плата за 

всего 2 500 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 500 
000,0 

0,0 0,0 2025 Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, госу-
дарственное ка-

зенное учрежде-

ние Республики 
Тыва «Госстрой-

заказ»,                            

обеспечение сниже-
ния стоимости за кв. 

м жилого и нежилого 

помещения в городе 
Кызыле, доступное 

жилье для населения 

республи-

канский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-
ный 

2 500 
000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 500 
000,0 

0,0 0,0 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

технологиче-

ское присоеди-

нение объектов 
электросете-

вого хозяйства)            

ООО «Тыва-

энерго» (по со-

гласованию) 

2.1.6. Субсидии на 

развитие элек-
тросетевого хо-

зяйства на тер-

ритории Рес-
публики Тыва 

республи-

канский 

26 006,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26 006,3 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-

2027 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, АО 

«Россети Си-
бирь Тыва-

энерго» (по со-

гласованию) 

в связи с большим из-

носом имеющейся 
ДЭС в сс. Кызыл-

Хая, Мугур-Аксы, 

Тоора-Хем, Ырбан, 
Севи, Сыстыг-Хем и 

с ежегодным увели-

чением финансовых 
затрат на капиталь-

ный ремонт, Мини-

стерство топлива и 
энергетики Респуб-

лики Тыва предла-

гает приобрести ди-
зель-генераторные 

установки 500 кВт, 

200 кВт, 30 квт. 
Обеспечение каче-

ственным и беспере-

бойным электроснаб-

жением 3835 потре-

бителей в населен-
ных пунктах, не име-

ющих централизо-

ванного энергоснаб-
жения 

ВБ 200 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85 000,0 115 

000,0 

0,0 0,0 0,0 2023-

2024 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, АО 

Тываэнерго» (по 

согласованию) 

обеспечение беспере-

бойным, качествен-

ным электроснабже-
нием потребителей 

садоводческих не-

коммерческих това-
риществ, соблюдение 

требований правил 

устройства электро-
установок и правил 

технической эксплуа-

тации, требований к 
границам охранных 

зон объектов элек-

тросетевого хозяй-
ства СНТ, организа-

ции системы учета 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

электрической энер-

гии и снижение 

накопленной задол-
женности за потреб-

ленную электроэнер-

гию СНТ 

2.1.7. Развитие элек-
тросетевого хо-

зяйства на тер-

ритории Рес-
публики Тыва 

республи-
канский 

13 295,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 295,9 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, ООО 
«Бастион» (по 

согласованию) 

обеспечение электро-
снабжением стацио-

нарных детских лаге-

рей, расположенных 
в Тандинском ко-жу-

уне 

2.2. Мероприятия  
по научно-ис-

следователь-

ским и опытно-
конструктор-

ским работам 

республи-
канский 

5 480,4 5 480,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014     

2.2.1. Разработка 

проекта строи-
тельства мо-

дульной ко-

тельной с маги-
стральными 

тепловыми се-

тями в  

с. Чаа-Холь 

Чаа-Хольского 
кожууна 

республи-

канский 

4 600,0 4 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, ГУП 

Республики 
Тыва «УК ТЭК 

4» 

  

2.2.2. Разработка 

проекта рекон-

струкции (но-
вого строитель-

ства) энерго-

источника для 
нужд  

г. Шагонар 

республи-

канский 

499,5 499,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, ГУП 

Республики 

Тыва «УК ТЭК 
4» 

  

2.2.3. Проведение 

экспертизы 

проекта строи-

тельства мо-
дульной ко-

тельной с маги-

стральными 
тепловыми се-

тями в  

республи-

канский 

380,9 380,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, ГУП 
Республики 

Тыва «УК ТЭК 

4» 

  



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

с. Чаа-Холь 

Чаа-Хольского 

кожууна 

3 Подпрограмма 
3 «Энергосбе-

режение и по-

вышение энер-
гетической эф-

фективности в 

Республике 
Тыва» 

всего 30 426 
367,0 

895044,0 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 664120,2 3750269,
1 

5275897,
0 

4400664,
2 

5403870,
0 

609788
0,0 

714177
,0 

735602
,3 

757670
,4 

2014-
2027 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 
  

  
  

республи-

канский 

9 431 

044,0 

466479,1 381568,9 392347,8 476871,2 480385,0 664120,2 743009,1 1030070,

2 

909384,7 881478,1 797880

,0 

714177

,0 

735602

,3 

757670

,4 

федераль-
ный 

15 695 
323,1 

428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3007260,
0 

4245826,
8 

3491279,
5 

4522391,
9 

0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 5 300 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 530000

0,0 

0,0 0,0 0,0 

3.1. Возмещение 

затрат по кре-

дитам на стро-

ительство ко-
тельной с теп-

ловыми сетями 

в с. Хову-Аксы 
Чеди-Холь-

ского кожууна, 

с использова-
нием энергоэф-

фективных тех-

нологий с вы-
соким КПД 

республи-

канский 

104 621,3 104621,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

качественное и бес-

перебойное обеспече-

ние теплоснабжением 

потребителей и без-
аварийное прохожде-

ние ОЗП  

3.2. Предоставле-

ние субсидий 
на мероприя-

тия по энерго-

сбережению и 
подготовку к 

отопительному 

сезону объек-
тов жилищно-

коммунального 

хозяйства 

всего 436 564,9 436564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва 

  

республи-
канский 

8 000,0 8000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный 

428 564,9 428564,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. Субсидии юри-

дическим ли-

цам на возме-
щение недопо-

лученных до-

ходов по теку-
щему и капи-

тальному ре-

монту с целью 
повышения 

республи-

канский 

1 019 

514,3 

70674,8 40000,0 42440,8 87048,2 68712,0 71646,0 74788,6 86360,0 87442,0 92327,0 82327,

0 

69801,

0 

71895,

0 

74051,

9 

2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, ГУП 

Республики 

Тыва «УК ТЭК 
4» 

финансовые средства 

на подготовку пред-

приятий к ОЗП на пе-
риод 2021/22 г. пла-

нируется направить 

на выполнение меро-
приятий по замене 

изношенных тепло-

вых сетей, капиталь-
ному и текущему ре-

монту основного и 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

энергетической 

эффективности 

вспомогательного 

оборудования котель-

ных г. Ак-Довурак и 
Шагонар, с. Хову-

Аксы и Чаа-Холь. 

ГУП Республики 
Тыва «Управляющая 

компания ТЭК 4» 

(далее – ТЭК 4) будет 
подано заявление на 

установление тари-

фов на 2022 год. 

ТЭК 4 себестоимость 

отпуска заявлена в 

сумме расходов 
884,209 млн. рублей, 

выручка (доходы) за-

явлена в сумме 
292,974 млн. рублей, 

убытки, связанные с 

государственным ре-
гулированием тари-

фов, сложились на 

уровне 591,236 млн. 
рублей (884,209-

292,974), в том числе: 

- на убытки – 430,952 
млн. рублей; 

- на ремонт по меро-

приятиям государ-
ственной программы 

– 160,284 млн. руб-

лей. 
Качественное и бес-

перебойное обеспече-

ние теплоснабжением 
потребителей и без-

аварийное прохожде-

ние ОЗП 

3.4. Субсидии юри-

дическим ли-

цам, осуществ-
ляющим регу-

лируемые виды 

деятельности и 
реализующим 

мероприятия в 

республи-

канский 

2 836 

463,5 

60576,0 70682,0 94628,4 100433,0 138581,0 182792,0 218900,7 303830,2 302915,5 311700,0 295440

,0 

244584

,0 

251921

,5 

259479

,2 

2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, ГУП 

Республики 

Тыва «УК ТЭК 
4», ООО «Го-

родской сервис» 

качественное и бес-

перебойное обеспече-

ние теплоснабжением 
потребителей и без-

аварийное прохожде-

ние ОЗП  



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

области энер-

госбережения и 

повышения 
энергетической 

эффективно-

сти, на возме-
щение части 

затрат, поне-

сенных в про-
цессе выра-

ботки и (или) 

транспорти-

ровки энерго-

ресурсов и 

воды, в том 
числе вслед-

ствие проведе-

ния мероприя-
тий в области 

энергосбереже-

ния и повыше-
ния энергети-

ческой эффек-

тивности 

(по согласова-

нию) 

3.5. Субсидии на 

возмещение 

убытков, свя-
занных с при-

менением госу-

дарственных 
регулируемых 

цен на электри-

ческую энер-
гию, понесен-

ных в процессе 

выработки и 
(или) транспор-

тировки энер-

горесурсов, в 
том числе 

вследствие 

проведения ме-
роприятий в 

области энер-

госбережения и 
повышения 

энергетической 

эффективности  

республи-

канский 

2 708 

073,6 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 260153,1 267620,4 323055,4 326554,0 362326,0 300712

,0 

280712

,0 

289133

,4 

297807

,4 

2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, ООО 

«Дизель» (по со-

гласованию) 

обеспечение каче-

ственным и беспере-

бойным электроснаб-
жением 3835 потре-

бителей в населен-

ных пунктах, не име-
ющих централизо-

ванного энергоснаб-

жения 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

3.6. Субсидии на 

возмещение 

убытков, свя-
занных с при-

менением госу-

дарственных 
регулируемых 

цен на электри-

ческую энер-
гию, тепловую 

энергию и во-

доснабжение 

вырабатывае-

мыми муници-

пальными ор-
ганизациями 

коммунального 

комплекса, по-
несенных в 

процессе выра-

ботки и (или) 
транспорти-

ровки энерго-

ресурсов и 
воды, в том 

числе вслед-

ствие проведе-
ния мероприя-

тий в области 

энергосбереже-
ния и повыше-

ния энергети-

ческой эффек-
тивности  

республи-

канский 

953 729,9 126250,5 168901,0 187505,9 209362,4 199637,5 29243,7 32828,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2020 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва 

обеспечение каче-

ственным и беспере-

бойным тепло-элек-
троснабжением насе-

ления 

3.7. Субсидии орга-

низациям элек-
троснабжения 

на компенса-

цию выпадаю-
щих доходов в 

связи с уста-

новлением 
льготного та-

рифа на элек-

трическую 
энергию для 

населения и 

приравненных 

республи-

канский 

106 428,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42124,9 63000,0 1304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021-

2023 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, АО 

«Россети Си-
бирь Тыва-

энерго» (по со-

гласованию) 

снижение стоимости 

тарифа за электро-
энергию по всем по-

требителям в Респуб-

лике Тыва на 30 про-
центов 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

к нему катего-

рий потребите-

лей 

3.8. Субсидии юри-
дическим ли-

цам на реализа-

цию мероприя-
тий по по-

ставке обору-

дований, мате-
риалов для со-

здания аварий-

ного запаса и 
повышения 

энергетической 

эффективности 

республи-
канский 

45 990,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6400,0 6500,0 6500,0 6500,0 6500,0 6695,0 6895,9 2014-
2027 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, ГАУ 
«ЦЭР при Пра-

вительстве Рес-

публики Тыва» 

у Минтопэнерго Рес-
публики Тыва име-

ется одно подведом-

ственное учрежде-
ние, входящее в бюд-

жетную сеть, это 

ГАУ «Центр энерго-
сбережения и пер-

спективного развития 

при Правительстве 
Республики Тыва». 

Штат учреждения со-

стоит из 4 х единиц: 
генеральный дирек-

тор 1 ед.зам. гене-

рального директора 2 
ед.ведущий инженер 

1 ед. Задачи ГАУ 

«Центр энергосбере-
жения и перспектив-

ного развития при 

Правительстве Рес-

публики Тыва»: 

1) проведение энерге-
тических обследова-

ний организаций, в 

первую очередь обра-
зования, здравоохра-

нения, социального 

обеспечения и куль-
туры, финансируе-

мых из республикан-

ского бюджета на 
предмет сбережения 

потребления электро-

энергии, тепловой 
энергии, воды и кана-

лизации и каменного 

угля; 
2) оптимизация рас-

ходов организаций из 

бюджета по оплате 
коммунальных услуг 

и потреблению ка-



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

менного угля ведом-

ственными котель-

ными в результате 
реализации меропри-

ятий по энергосбере-

жению. Функции и 
возможности: 

1) техническое обсле-

дование объектов, в 
том числе: 

- инструментальное 

обследование количе-

ства и качества по-

требления электриче-

ской энергии и тепло-
вой энергии; 

- расчет неэффектив-

ных потерь и расхода 
электроэнергии и 

тепловой энергии на 

основании теплови-
зионного монито-

ринга и оценка состо-

яния теплосберегаю-
щих свойств зданий; 

- проверка правиль-

ности расчета счетов 
по оплате соответ-

ствующих услуг; 

2) обследование тех-
нического состояния 

оборудования котель-

ных, состава отходя-
щих газов и КПД кот-

лов, трубной раз-

водки системы отоп-
ления; 

3) подготовка техни-

ческих предложений 
по повышению эф-

фективности потреб-

ления коммунальных 
услуг и каменного 

угля; 

4) подготовка и реа-
лизация мероприятий 

по энергосбереже-



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

нию, в том числе че-

рез энергосервисные 

контракты. В соот-
ветствии c государ-

ственным заданием 

учреждением предо-
ставляются следую-

щие государственные 

услуги: 
информационно-ана-

литическое обеспече-

ние деятельности в 

сфере энергосбереже-

ния и повышения 

энергетической эф-
фективности; 

выполнение экспери-

ментальных научных 
разработок; 

выполнение опытно-

конструкторских ра-
бот 

3.9. Мероприятия 

по капиталь-

ным вложе-

ниям 

всего 549 058,7 94456,5 98485,9 67772,7 75597,6 59759,7 30265,9 79496,9 43223,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0      

3.9.1. Капитальный 

ремонт объек-
тов социальной 

сферы и рес-

публиканской 
собственности 

республи-

канский 

549 058,7 94456,5 98485,9 67772,7 75597,6 59759,7 30265,9 79496,9 43223,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2021 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва 

  

3.10. Мероприятия 

по научно-ис-
следователь-

ским и опытно-

конструктор-
ским работам 

всего 146 753,3 1900,0 3500,0 0,0 4430,0 13150,0 9250,0 18540,0 16770,0 14933,0 0,0 15713,

0 

15713,

0 

16184,

4 

16669,

9 

2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва 

  

республи-
канский 

139 493,3 1900,0 3500,0 0,0 4430,0 13150,0 9250,0 11280,0 16770,0 14933,0 0,0 15713,
0 

15713,
0 

16184,
4 

16669,
9 

федераль-

ный 

7 260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.10.1. Разработка 
схем тепло-

снабжения, во-

доснабжения и 
водоотведения 

поселений, го-

родских окру-
гов Республики 

Тыва 

республи-
канский 

79 056,1 0,0 0,0 0,0 0,0 9000,0 4550,0 6500,0 7420,0 10133,0 0,0 10133,
0 

10133,
0 

10437,
0 

10750,
1 

2014-
2027 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, ГАУ 
«ЦЭР при Пра-

вительстве Рес-

публики Тыва» 

схема теплоснабже-
ния является пред-

проектным докумен-

том, в котором обос-
новывается экономи-

ческая целесообраз-

ность и хозяйствен-
ная необходимость 

проектирования и 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

строительства новых, 

расширения и рекон-

струкции существую-
щих теплоисточни-

ков и тепловых сетей. 

На основании и в со-
ответствии с утвер-

жденной администра-

цией города схемой 
теплоснабжения теп-

лоснабжающая орга-

низация (статья 23, 

пункт 4 закона «О 

теплоснабжении») 

разрабатывает инве-
стиционную про-

грамму в целях реа-

лизации решений, 
предусмотренных 

этой схемой. 

Инвестиционная про-
грамма, согласован-

ная с администра-

цией города, опреде-
ляет объем финансо-

вых потребностей по 

ее реализации и ис-
точники поступления 

средств для финанси-

рования первого про-
екта (реконструкция 

(модернизация) дей-

ствующей системы 
централизованного 

теплоснабжения) и 

второго проекта (ме-
роприятия, связанные 

с подключением к 

действующей си-
стеме новых потреби-

телей тепла). Со-

гласно пункту 8 ста-
тьи 10  «Закона о теп-

лоснабжении» одним 

из источников фи-
нансирования меро-

приятий по рекон-



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

струкции (модерниза-

ции) действующей 

системы централизо-
ванного теплоснаб-

жения, предусмот-

ренных утвержден-
ной схемой тепло-

снабжения, может 

быть надбавка к та-
рифу на тепловую 

энергию сверх уста-

новленного феде-

ральным органом 

предельного уровня. 

Затраты на подклю-
чение новых потре-

бителей, предусмот-

ренных схемой теп-
лоснабжения, учиты-

ваются при определе-

нии тарифа на под-
ключение 

3.10.2. Проведение 

экспертизы 

схем тепло-

снабжений по-

селений и го-
родских окру-

гов 

республи-

канский 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

  

3.10.3. Разработка 

топливно-энер-
гетического ба-

ланса Респуб-

лики Тыва 

республи-

канский 

27 477,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4650,0 0,0 0,0 5580,0 5580,0 5747,4 5919,8 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, ГАУ 

«ЦЭР при Пра-
вительстве Рес-

публики Тыва» 

топливно-энергети-

ческий баланс – это 
система показателей, 

отражающая полное 

количественное соот-
ветствие между при-

ходом и расходом 

топливно-энергети-
ческих ресурсов в хо-

зяйстве в целом или 

на отдельных его 
участках за выбран-

ный интервал вре-

мени. Основанием 
для разработки топ-

ливно-энергетиче-

ских балансов регио-
нов является Феде-

ральный закон от 27 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

июля 2010 г. № 190-

ФЗ «О теплоснабже-

нии». Согласно тре-
бованиям пункта 7 

части 2 статьи 5 Фе-

дерального закона от 
27 июля 2010 г. № 

190-ФЗ составление 

топливно-энергетиче-
ского баланса субъ-

екта Российской Фе-

дерации относится к 

полномочиям орга-

нов исполнительной 

власти субъектов 
Российской Федера-

ции в сфере тепло-

снабжения. Согласно 
требованиям пункта 

10 статьи 23 Феде-

рального закона от  
27 июля 2010 г.  

№ 190-ФЗ органы ис-

полнительной власти 
субъектов Россий-

ской Федерации со-

ставляют топливно-
энергети-ческие ба-

лансы субъектов Рос-

сийской Федерации в 
порядке и по форме, 

которые утвержда-

ются федеральным 
органом исполни-

тельной власти, упол-

номоченным на реа-
лизацию государ-

ственной политики в 

сфере теплоснабже-
ния. Регламентирует 

разработку топливно-

энергетических ба-
лансов приказ Мини-

стерства энергетики 

Российской Федера-
ции от 14 декабря 

2011 г. № 600 «Об 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

утверждении По-

рядка составления 

топливно-энергети-
ческих балансов 

субъектов Россий-

ской Федерации, му-
ниципальных образо-

ваний». Согласно 

требованиям пункта 
56 приказа Мини-

стерства энергетики 

Российской Федера-

ции от  

14 декабря 2011 г.  

№ 600 составление 
топливно-энергети-

ческого баланса 

субъекта Российской 
Федерации должно 

быть завершено не 

позднее 1 октября 
года, следующего за 

отчетным, для кото-

рого составляется ба-
ланс. Кроме того, на 

основании части 10 

статьи 23 Федераль-
ного закона от 27 

июля 2010 г. № 190-

ФЗ «О теплоснабже-
нии» и приказа 

Минэнерго России от 

14 декабря 2011 г. № 
600 «Об утверждении 

Порядка составления 

топливно-энергети-
ческих балансов», 

прокуратурой Рес-

публики Тыва дано 
представление об 

устранении наруше-

ний законодатель-
ства, касающихся по 

разработке топливно-

энергетического ба-
ланса, от 30 сентября 

2019 г. № у/8-595-

2019. Прокуратурой 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Республики Тыва 

Министерству топ-

лива и энергетики 
Республики Тыва 

также повторно 

направлено обраще-
ние о предоставлении 

информации о факти-

ческом устранении 
нарушений, отражен-

ных в представлении 

от 30 сентября 2019 г. 

№ у/8-595-2019 

3.10.4. Корректировка 

Схемы и про-

граммы пер-
спективного 

развития элек-

троэнергетики 
Республики 

Тыва 

республи-

канский 

32 480,0 1500,0 3500,0 0,0 4430,0 4150,0 4700,0 4700,0 4700,0 4800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва 

в соответствии с по-

становлением Прави-

тельства Российской 
Федерации от 17 ок-

тября 2009 г. № 823 

«О схемах и програм-
мах перспективного 

развития электро-

энергетики» распоря-
жением Главы Рес-

публики Тыва еже-

годно до 1 мая утвер-

ждается Схема и про-

грамма перспектив-
ного развития элек-

троэнергетики Рес-

публики Тыва. 
Целью СиПР явля-

ется создание эффек-

тивной и сбалансиро-
ванной энергетиче-

ской инфраструк-

туры, обеспечиваю-
щей социально-эко-

номи-ческое развитие 

Республики Тыва и 
эффективное исполь-

зование энергетиче-

ских ресурсов на тер-
ритории региона. Ин-

вестиционный про-

граммы утвержда-
ются с учетом утвер-

жденной Схемы и 

программы развития 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Единой энергетиче-

ской системы России, 

Схемы и программы 
перспективного раз-

вития субъектов Рос-

сийской Федерации 

3.10.5. Проведение 
энергетических 

обследований и 

составление 
энергетических 

паспортов 

республи-
канский 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

  

3.10.6. Подготовка 
технико-эконо-

мического 

обоснования по 
переработке 

угля 

всего 7 340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2020 Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

производство без-
дымного топлива из 

углей, добываемых в 

Республике Тыва для 
снижения загазован-

ности воздушного 

бассейна г. Кызыла и 
республики  

республи-
канский 

80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный 

7 260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.10.7. Обеспечение 

электроснабже-

нием и освеще-
нием республи-

канских меро-

приятий и 

праздников 

республи-

канский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-

2027 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, ГАУ 

«ЦЭР при Пра-

вительстве Рес-

публики Тыва», 

АО «Россети 
Сибирь Тыва-

энерго» (по со-

гласованию) 

  

3.11. Прочие меро-
приятия: 

всего 14924455
,5 

0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 80769,5 3058093,
6 

4208306,
2 

3108040,
2 

4072106,
9 

97188,
0 

96867,
0 

99773,
0 

102766
,2 

2018-
2027 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

  

федераль-

ный 

14000000

,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3000000,

0 

4000000,

0 

3000000,

0 

4000000,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-
канский 

924455,5 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 80769,5 58093,6 208306,2 108040,2 72106,9 97188,
0 

96867,
0 

99773,
0 

102766
,2 

3.11.1. Субсидирова-

ние транспорт-
ных расходов 

перевозчиков 

на доставку 
твердого топ-

лива (угля) до 

населенных 
пунктов и го-

родского 

республи-

канский 

3017,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3017,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2018-

2025 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство 
труда и социаль-

ного развития 

Республики 
Тыва  

обеспечение сниже-

ния стоимости камен-
ного угля за счет суб-

сидирования транс-

портных расходов пе-
ревозчику в населен-

ных пунктах, находя-

щихся в отдаленно-
сти более 90 км от 

угольного разреза  



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

округа г. Ак-

Довурак 

3.11.2. Субсидии 

местным бюд-
жетам  на при-

обретение ко-

тельно-печного 
топлива для ка-

зенных, бюд-

жетных и авто-
номных учре-

ждений, распо-

ложенных в 
труднодоступ-

ных местно-

стях с ограни-
ченными сро-

ками завоза 

грузов 

республи-

канский 

493299,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41935,3 43871,3 45180,5 49927,0 61522,9 61322,

0 

61322,

0 

63161,

7 

65056,

5 

2018-

2027 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-
сбережения и 

перспективного 

развития при 
Правительстве 

Республики 

Тыва», админи-
страции муници-

пальных образо-

ваний Респуб-
лики Тыва (по 

согласованию) 

в связи со сложными 

физико-географи-че-
скими условиями 

расположения рес-

публики и с нали-
чием населенных 

пунктов, расположен-

ных в труднодоступ-
ных местностях, не 

имеющих автомо-

бильной дороги об-
щего пользования, 

возникают периоды 

сезонной изоляции в 
передвижении насе-

ления и доставке гру-

зов.Для обеспечения 
своевременного за-

воза грузов и для рас-

пределения субвен-
ций на транспортную 

доставку угля в труд-

нодоступные и отда-

ленные населенные 

пункты муниципаль-
ных районов Респуб-

лики Тыва Прави-

тельством Респуб-
лики Тыва ежегодно 

утверждаются финан-

совые средства для 
закупки и доставки 

угля учреждениям, 

расположенным в 
труднодоступных 

населенных пунктах, 

в республиканском 
бюджете предусмат-

ривается в виде целе-

вого межбюджетного 
трансферта в размере 

70 процентов от не-

обходимого объема, 
софинансирование за 

счет муниципального 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

бюджета составляет 

30 процентов 

3.11.3. Субсидии ГАУ 

Республики 
Тыва «Центр 

энергосбереже-

ния и перспек-
тивного разви-

тия при Прави-

тельстве Рес-
публики Тыва» 

республи-

канский 

41124,3 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 5775,2 6405,2 5204,4 4124,1 5307,0 3607,0 3286,0 3384,6 3486,1 2018-

2027 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-
сбережения и 

перспективного 

развития при 
Правительстве 

Республики 

Тыва» 

выполнение научно-

технической деятель-
ности и прикладных 

научных исследова-

ний в сфере повыше-
ния эффективности 

использования топ-

ливно-энергети-че-
ских ресурсов потре-

бителями и произво-

дительности труда с 
учетом экономиче-

ских, экологических 

и социальных по-
следствий 

3.11.4. Субсидии на 

компенсацию 
расходов топ-

ливных скла-

дов на террито-
рии Респуб-

лики Тыва 

республи-

канский 

21272,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18000,0 3272,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021-

2022 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-
сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики 

Тыва» 

обеспечено приобре-

тение населением ка-
менного угля с топ-

ливных складов со-

гласно предельной 
розничной цене, 

установленный по-

становлением Прави-

тельства Республики 

Тыва от 21 мая  

2020 г. № 212 

3.11.5. Финансовое 

обеспечение 

для участия в 
аукционе по 

угольным ме-

сторождениям 
Правительства 

Республики 

Тыва 

республи-

канский 

5600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2400,0 3200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-

2020 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 
перспективного 

развития при 

Правительстве 
Республики 

Тыва» 

обеспечение соб-

ственным угольным 

топливом потребите-
лей Республики 

Тыва, выполнение ра-

бот по разработке 
технического заклю-

чения и предвари-

тельного технико-
экономи-ческого 

обоснования для раз-

работки месторожде-
ния каменного угля и 

разработаны основ-

ные технические ре-
шения по разработке 

открытым способом 

(карьером) каменного 
угля пласта № 1 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

участка Одегелдей 

Ак-Тальского место-

рождения каменного 
угля с организацией 

работ по вахтовому 

методу. 
Увеличение количе-

ства угледобываю-

щих предприятий, со-
здание конкуренции 

угледобывающих 

предприятий и сни-

жение стоимости ка-

менного угля для 

населения 

3.11.6. Приобретение 
резервного ис-

точника элек-

троснабжений 

республи-
канский 

7630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019 Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, ГАУ 
«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 
развития при 

Правительстве 

Республики 

Тыва», ООО 

«Дизель» (по со-
гласованию) 

обеспечение каче-
ственным и беспере-

бойным электроснаб-

жением 3835 потре-
бителей в населен-

ных пунктах, не име-

ющих централизо-
ванного энергоснаб-

жения  

3.11.7. Субсидии на 

выполнение ра-

бот по строи-
тельству, мо-

дернизации, 

реконструкции 
объектов ком-

мунального хо-

зяйства, тепло-
снабжения, 

электроснабже-

ния, водоснаб-
жения, в том 

числе поставка 

материалов и 
оборудования 

республи-

канский 

20800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 
перспективного 

развития при 

Правительстве 
Республики 

Тыва» 

реконструкция ко-

тельных улучшит ка-

чество услуг по снаб-
жению теплом потре-

бителей позволит со-

кратить вредные вы-
бросы в атмосферу 

(увеличение уровня 

экологической без-
опасности). Увеличе-

ние эффективности 

работы, повышение 
мощности и безопас-

ности, уменьшение 

расходов твердого 
топлива 

 

 



31 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

3.11.8. Субсидии на 

приобретение 

материалов и 
оборудований 

для объектов 

коммунального 
хозяйства, теп-

лоснабжения, 

электроснабже-
ния, водоснаб-

жения 

республи-

канский 

26288,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26288,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 
перспективного 

развития при 

Правительстве 
Республики 

Тыва» 

реконструкция ко-

тельных улучшит ка-

чество услуг по снаб-
жению теплом потре-

бителей позволит со-

кратить вредные вы-
бросы в атмосферу 

(увеличение уровня 

экологической без-
опасности). Увеличе-

ние эффективности 

работы, повышение 
мощности и безопас-

ности, уменьшение 

расходов твердого 
топлива 

3.11.9. Субсидии на 

строительство, 

модернизацию, 
реконструкцию 

объектов ком-

мунального хо-
зяйства, тепло-

снабжения, 

электроснабже-

ния, водоснаб-

жения, в том 
числе поставка 

материалов и 

оборудования 

республи-

канский 

10255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 
перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики 

Тыва» 

реконструкция ко-

тельных улучшит ка-

чество услуг по снаб-
жению теплом потре-

бителей позволит со-

кратить вредные вы-
бросы в атмосферу 

(увеличение уровня 

экологической без-

опасности). Увеличе-

ние эффективности 
работы, повышение 

мощности и безопас-

ности, уменьшение 
расходов твердого 

топлива 

3.11.10. Субсидии на 

выполнение ра-
бот и поставку 

материалов, 

оборудования 

по уличному 

освещению 

республи-

канский 

10314,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10314,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 
Правительстве 

Республики 

Тыва» 

комплексное реше-

ние проблемы обес-
печения потребности 

населения в среде 

проживания, отвеча-

ющим современным 

требованиям, повы-

шение безопасности 
функционирования 

транспортной си-

стемы, повышение 
уровня комфортности 

пребывания на терри-

тории, повышение 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

эффективности ис-

пользования бюджет-

ного финансирова-
ния, направляемого 

на цели развития бла-

гоустройства 

3.11.11. Субсидии на 
приобретение 

автономных 

систем элек-
троснабжения 

республи-
канский 

24130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, ГАУ 
«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 
развития при 

Правительстве 

Республики 
Тыва» 

обеспечение беспере-
бойным электроснаб-

жением населения и 

государственных 
учреждений Респуб-

лики Тыва 

3.11.12. Компенсация 

территориаль-
ным сетевым 

организациям, 

функциониру-
ющим в Рес-

публике Тыва, 

выпадающих 

доходов, обра-

зованных 

вследствие 
установления 

тарифов на 

услуги по пере-
даче электри-

ческой энергии 

ниже экономи-
чески обосно-

ванного уровня 

республи-

канский 

12764,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2525,3 4962,4 5277,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021-

2023 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, АО 

«Россети Си-
бирь Тыва-

энерго» (по со-

гласованию) 

снижение стоимости 

тарифа за электро-
энергию прочим по-

требителям на 30 

процентов 

федераль-
ный 

1259498,
2 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 245826,8 491279,5 522391,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.11.13. Субсидии на 
выполнение ра-

бот по строи-

тельству линий 
электропередач 

(ВЛ) - 0,4 кВт 

для пансионата 
оз. Дус-Холь, 

прибрежной 

зоны, уличного 
освещения и 

республи-
канский 

8368,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8368,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, ГАУ 
«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 
развития при 

Правительстве 

Республики 
Тыва» 

обеспечение центра-
лизованным электро-

снабжением пансио-

натов, уличное осве-
щение тротуарной 

зоны  



33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

тротуарной 

зоны оз. Дус-

Холь 

3.11.14. Субсидии на 
строительство 

воздушных ли-

ний электропе-
редачи 

республи-
канский 

8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, ГАУ 
«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 
развития при 

Правительстве 

Республики 
Тыва» 

обеспечение беспере-
бойным электроснаб-

жением кислородной 

станции ГБУЗ «Ба-
рун-Хемчикская 

ЦКБ» 

3.12. Субсидии юри-

дическим ли-
цам на техно-

логическое 

присоединение 
энергоприни-

мающих 

устройств к 
электрическим 

сетям, выпол-

няемое в рам-

ках масштаб-

ных инвести-

ционных про-
грамм 

республи-

канский 

2170,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2170,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, АО 

«Хакаснефте-
продукт ВНК» 

(по согласова-

нию) 

  

3.13. Реализация ин-

вестиционных 
проектов в 

сфере добычи 

и переработки 
цветных метал-

лов 

республи-

канский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2020-

2023 

Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, ООО 

«Голевская гор-
норудная компа-

ния» (по согла-

сованию) 

строительство объек-

тов электросетевого 
хозяйства в рамках 

реализации инвести-

ционных проектов по 
организации добычи 

меди, молибдена и 

попутных компонен-
тов на Ак-Сугском 

медно-порфировом 

месторождении Рес-
публики Тыва (плата 

за технологическое 

присоединение объ-
ектов электросете-

вого хозяйства), а 

также строительство 

федераль-

ный 

14 000 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 000 

000,0 

4 000 

000,0 

3 000 

000,0 

4 000 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 5 300 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 300 

000,0 

0,0 0,0 0,0 



34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

объектов электросе-

тевого хозяйства для 

обеспечения центра-
лизованным электро-

снабжением Тоджин-

ского кожууна  

3.14. Приобретение 
автономных 

систем элек-

троснабжения 

республи-
канский 

262 860,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23 029,0 1 600,0 36 618,0 37 386,1 32 259,0 32 
259,0 

32 
259,0 

33 
226,8 

34 
223,6 

2019-
2027 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, ООО 
«Дизель» (по со-

гласованию) 

в связи с большим из-
носом имеющейся 

ДЭС в сс. Кызыл-

Хая, Мугур-Аксы, 
Тоора-Хем, Ырбан, 

Севи, Сыстыг-Хем и 

с ежегодным увели-
чением финансовых 

затрат на капиталь-

ный ремонт Мини-
стерство топлива и 

энергетики Респуб-

лики Тыва предла-
гает приобрести ди-

зель-генераторные 

установки 500 кВт, 
200 кВт, 30 квт. 

Обеспечение каче-

ственным и беспере-

бойным электроснаб-

жением 3835 потре-
бителей в населен-

ных пунктах, не име-

ющих централизо-
ванного энергоснаб-

жения 

3.15. Субсидии на 

государствен-
ную поддержку 

предприятий 

топливно-энер-
гетического 

комплекса 

республи-

канский 

71 378,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70 593,2 785,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 Министерство 

топлива и энер-
гетики Респуб-

лики Тыва, ГУП 

Республики 
Тыва «УК ТЭК 

4»  

реализация соци-

ально значимых про-
ектов в Республике 

Тыва в соответствии 

с соглашением, за-
ключенным между 

Правительством Рес-

публики Тыва и Пра-
вительством  

г. Москвы от 17 авгу-

ста 2022 г. 

 

 

 



35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

4. Подпрограмма 

4 «Газифика-

ция жилищно-
коммунального 

хозяйства, про-

мышленных и 
иных организа-

ций Респуб-

лики Тыва на 
2019-2027 

годы» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, мэ-

рия г. Кызыла 

(по согласова-
нию) 

  

4.1. Мероприятия 

по капиталь-
ным вложе-

ниям: 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0      

4.1.1. Реконструкция 
и модерниза-

ция существу-

ющей инфра-
структуры га-

зоснабжения 

(Реконструк-
ция газопрово-

дов (подзем-

ных, внутрен-

них) СУГ с за-

меной запор-

ной арматуры, 
модернизация 

оборудования 

групповых ре-
зервуарных 

установок 

(ГРУ) СУГ, ре-
конструкция 

газонаполни-

тельного 
пункта (ГНП) и 

газовых участ-

ков в муници-
пальных обра-

зованиях) 

республи-
канский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024-
2025 

Министерство 
топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва, мэ-
рия г. Кызыла 

(по согласова-

нию) 

повышение надежно-
сти системы газо-

снабжения и газорас-

пределения в целях 
улучшения качества 

поставки газа потре-

бителям и создания 
условий для газифи-

кации домовладений 

 

 

 

 



36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21  

4.1.2. Приобретение 

специализиро-

ванных транс-
портных 

средств 

республи-

канский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024-

2025 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-
лики Тыва, мэ-

рия г.  Кызыла 

(по согласова-
нию) 

обеспечение сниже-

ния уровня нега-

тивного воздей-
ствия автомобиль-

ного транспорта на 

окружающую среду 
»; 

 

4) раздел XII Программы изложить в следующей редакции: 

 



37 

«XII. План реализации государственной программы Республики Тыва  

«Энергоэффективность и развитие энергетики на 2014-2027 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименова-

ние подпро-

граммы, кон-
трольного со-

бытия госу-

дарственной 
программы 

Ответ-

ствен-

ный 
испол-

нитель 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Инфор-

мация 

о ходе 
реали-

зации 

I кв. II кв. III 

кв. 

IV 

кв. 

I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III 

кв. 

IV кв. I кв. II 

кв. 

III кв. IV 

кв. 

I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV кв. I кв. II кв. III кв. IV 

кв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

1. Подпрограмма 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-энергетического комплекса Республики Тыва» 

1.1. Субсидии на 

государствен-

ную под-
держку пред-

приятий топ-

ливно-энерге-
тического 

комплекса 

(предприятия 
ТЭК) 

  

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

    

2
9
 д

ек
аб

р
я 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

  

1.2. Субсидии на 

государствен-

ную под-

держку пред-

приятий топ-
ливно-энерге-

тического 

комплекса 
(дизельные 

электростан-

ции) 

  

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

    

2
9
 д

ек
аб

р
я 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

  

1.3. Субсидии на 
государствен-

ную под-

держку пред-

приятий топ-

ливно-энерге-

тического 
комплекса 

(предприятия 

ТЭК) 

  

          

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

                  

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41447&dst=118693


38 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

2. Подпрограмма 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-энергетического комплекса Республики Тыва» 

2.1. Строительство 

котельных и 

тепловых сетей 
в гг. Шагонаре 

и Ак-Довураке 

  

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
-

тя
б

р
я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
-

тя
б

р
я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
-

тя
б

р
я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
-

тя
б

р
я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
-

тя
б

р
я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
-

тя
б

р
я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
-

тя
б

р
я 

  

2.2. Строительство 
объектов элек-

тросетевого хо-

зяйства в рам-
ках реализации 

инвестицион-

ных проектов 
по организации 

добычи меди, 

молибдена и 
попутных ком-

понентов на 

Ак-Сугском 
медно-порфи-

ровом место-

рождении Рес-
публики Тыва 

(плата за тех-

нологическое 
присоединение 

объектов элек-

тросетевого хо-
зяйства) 

  

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

  

2.3. Строительство 

объектов элек-
тросетевого хо-

зяйства в рам-

ках реализации 

инвестицион-

ных проектов 

по освоению 
Кызыл-Та-

штыгского ме-

сторождения 
полиметалли-

ческих руд в 

Республике  

  

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41447&dst=118765


39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

 Тыва (плата за 

технологиче-

ское присоеди-
нение объектов 

электросете-

вого хозяйства) 

 

                             

2.4. Строительство 
объектов элек-

тросетевого хо-

зяйства в рам-
ках реализации 

инвестицион-

ных проектов 
по освоению 

Кара-Белдир-

ского золото-
рудного место-

рождения в 

Республике 
Тыва (плата за 

технологиче-

ское присоеди-
нение объектов 

электросете-

вого хозяйства) 

  

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

 

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

  

2.5. Субсидии на 

развитие элек-

тросетевого хо-
зяйства на тер-

ритории Рес-

публики Тыва 

  

          

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

                  

2.6. Развитие элек-

тросетевого хо-

зяйства на тер-
ритории Рес-

публики Тыва   

                      
1

5
 с

ен
-

тя
б

р
я 

                                    

3. Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Республике Тыва» 

3.1. Субсидии юри-

дическим ли-

цам на возме-

щение недопо-
лученных до-

ходов по теку-

щему и капи-
тальному  

  

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41447&dst=118865


40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

 ремонту с це-

лью повыше-

ния энергети-
ческой эффек-

тивности 

 

                             

3.2. Субсидии юри-

дическим ли-
цам, осуществ-

ляющим регу-

лируемые виды 
деятельности и 

реализующим 

мероприятия в 
области энер-

госбережения и 

повышения 
энергетической 

эффективно-

сти, на возме-
щение части 

затрат, поне-

сенных в про-
цессе выра-

ботки и (или) 

транспорти-

ровки энерго-

ресурсов и 
воды, в том 

числе вслед-

ствие проведе-
ния мероприя-

тий в области 

энергосбереже-
ния и повыше-

ния энергети-

ческой эффек-
тивности 

  

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

 

3.3. Субсидии на 

возмещение 

убытков, свя-
занных с при-

менением госу-

дарственных 
регулируемых 

цен на электри-

ческую  

  

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

 



41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

 энергию, поне-

сенных в про-

цессе выра-
ботки и (или) 

транспорти-

ровки энерго-
ресурсов, в том 

числе вслед-

ствие проведе-
ния мероприя-

тий в области 

энергосбереже-

ния и повыше-

ния энергети-

ческой эффек-
тивности 

 

                             

3.4. Выполнение 

работ по кор-

ректировке 
схемы и про-

граммы пер-

спективного 
развития элек-

троэнергетики 

Республики 

Тыва 

  

 

1
 м

ая
 

   

1
 м

ая
 

       

1
 м

ая
 

   

1
 м

ая
 

   

1
 м

ая
 

   

1
 м

ая
 

   

3.5. Выполнение 

работ по разра-
ботке схем теп-

лоснабжения 

городов и посе-
лений Респуб-

лики Тыва 

  

2
0
 ф

ев
р

ал
я 

3
0
 и

ю
н

я 

  

2
0
 ф

ев
р

ал
я 

3
0
 и

ю
н

я 

      

2
0
 ф

ев
р

ал
я 

3
0
 и

ю
н

я 

  

2
0
 ф

ев
р

ал
я 

3
0
 и

ю
н

я 

  

2
0
 ф

ев
р

ал
я 

3
0
 и

ю
н

я 

  

2
0
 ф

ев
р

ал
я 

3
0
 и

ю
н

я 

   

3.6. Субсидии орга-
низациям элек-

троснабжения 

на компенса-
цию выпадаю-

щих доходов в 

связи с уста-
новлением 

льготного та-

рифа на элек-
трическую 

энергию для  

  

    

1
 м

ар
та

 

 

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

  

1
 и

ю
н

я
 

                   



42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

 населения и 

приравненных 

к нему катего-
рий потребите-

лей 

 

                             

3.7. Субсидии юри-

дическим ли-
цам на реализа-

цию мероприя-

тий по по-
ставке обору-

дований, мате-

риалов для со-
здания аварий-

ного запаса и 

повышения 
энергетической 

эффективности 

     

1
 м

ар
та

 

 

2
9
 д

ек
аб

р
я 

 

1
 м

ар
та

 

 

2
9
 д

ек
аб

р
я 

                  

3.8. Субсидии 
местным бюд-

жетам  на при-

обретение ко-
тельно-печного 

топлива для ка-

зенных, бюд-

жетных и авто-

номных учре-

ждений, распо-
ложенных в 

труднодоступ-

ных местно-
стях с ограни-

ченными сро-

ками завоза 
грузов 

       

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

   

1
5
 с

ен
тя

б
р

я 

                  

3.9. Субсидии ГАУ 

Республики 
Тыва «Центр 

энергосбереже-

ния и перспек-
тивного разви-

тия при Прави-

тельстве Рес-
публики Тыва» 

     

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

                 



43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

3.10. Субсидии тер-

риториальным 

сетевым орга-
низациям, 

функциониру-

ющим в Рес-
публике Тыва, 

на компенса-

цию выпадаю-
щих доходов, 

образованных 

вследствие 

установления 

тарифов на 

услуги по пере-
даче электри-

ческой энергии 

ниже экономи-
чески обосно-

ванного уровня 

     

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

еж
ем

ес
я
ч

н
о
 

                 

3.11. Субсидии юри-

дическим ли-
цам на техно-

логическое 

присоединение 

энергоприни-

мающих 
устройств к 

электрическим 

сетям, выпол-
няемое в рам-

ках масштаб-

ных инвести-
ционных про-

грамм 

            

2
9
 д

ек
аб

р
я 

                 

3.12. Реализация ин-

вестиционных 
проектов в 

сфере добычи 

и переработки 
цветных метал-

лов 

            

2
9
 д

ек
аб

р
я 

                 

 

 

 



44 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32  

3.13. Приобретение 

автономных 

систем элек-
троснабжения 

            

2
9
 д

ек
аб

р
я 

                  

4. Подпрограмма 4 «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Республики Тыва на 2019 - 2020 годы», в том числе:  

4.1. Контрольное 

событие под-
программы 4 - 

реконструкция 

и модерниза-

ция существу-

ющей инфра-

структуры га-
зоснабжения 

  

3
0
 и

ю
н

я 

   

3
0
 и

ю
н

я 

   

3
0
 и

ю
н

я 

   

3
0
 и

ю
н

я 

   

3
0
 и

ю
н

я 

   

3
0
 и

ю
н

я 

   

3
0
 и

ю
н

я 

    

4.2. Контрольное 

событие под-
программы 4 - 

приобретение 

специализиро-
ванных транс-

портных 

средств 

    

3
0
 о

к
тя

б
р

я 

   

3
0
 о

к
тя

б
р

я 

   

3
0
 о

к
тя

б
р

я 

   

3
0
 о

к
тя

б
р

я 

   

3
0
 о

к
тя

б
р

я 

   

3
0
 о

к
тя

б
р

я 

   

3
0
 о

к
тя

б
р

я 

  

4.3. Контрольное 

событие под-

программы 4 - 

выполнение ра-
бот по разра-

ботке проекта 

строительства 
цеха и лабора-

тории по ре-
монту и техни-

ческому осви-

детельствова-
нию газового 

оборудования 

 

3
0
 я

н
в
ар

я 

 

1
 с

ен
тя

б
р

я 

 

3
0
 я

н
в
ар

я 

 

1
 с

ен
тя

б
р

я 

 

3
0
 я

н
в
ар

я 

 

1
 с

ен
тя

б
р

я 

 

3
0
 я

н
в
ар

я 

 

1
 с

ен
тя

б
р

я 

 

3
0
 я

н
в
ар

я 

 

1
 с

ен
тя

б
р

я 

 

3
0
 я

н
в
ар

я 

 

1
 с

ен
тя

б
р

я 

 

3
0
 я

н
в
ар

я 

 

1
 с

ен
тя

б
р

я 

  

»; 

 

5) раздел XIII Программы изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41447&dst=118960


45 

«XIII. Цели, задачи, индикаторы оценки результатов  

государственной программы Республики Тыва «Энергоэффективность  

и развитие энергетики на 2014-2027 годы» 

 
Наименование 

подпрограммы 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результа-

тов 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Значение показателя по годам Ответственный 

за достижение 

показателя 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Государственная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики на 2014 - 2027 годы» 

Цель – повышение энергетической безопасности и надежности тепло- и электроснабжения Республики Тыва 

Задача 1. Популяризация энергоэффективного образа жизни на территории Республики Тыва 

Подпрограмма 1 

«Государствен-

ная поддержка 

предприятий 

топливно-энер-

гетического 

комплекса Рес-

публики Тыва» 

количество 

мероприятий 

по организа-

ции, проведе-

нию и уча-

стию в кон-

курсах в обла-

сти энерге-

тики 

шт.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

Задача 2. Снижение аварийности электросетевого хозяйства 

Подпрограмма 2 

«Модернизация 

и строительство 

объектов топ-

ливно-энерге-

тического ком-

плекса Респуб-

лики Тыва» 

согласование 

инвестицион-

ных программ 

шт.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

увеличение 

количества 

рабочих мест, 

созданных в 

рамках реали-

зации инве-

стиционных 

проектов 

единиц  0 0 0 0 0 0 60,0 60,0 5,0 10,0 90,0 110,0 200,0 1465,0 ООО «Голевская 

горнорудная 

компания» (по 

согласованию) 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118530
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118693
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118765


46 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 объем внебюд-

жетных 

средств, 

направленных 

на реализацию 

инвестицион-

ных проектов 

млн. 

рублей 

 0 0 0 0 0 0 4922,8 2204,1 690,2 1551,3 15000,0 17000,

0 

16000,

0 

4427,3 ООО «Голевская 

горнорудная 

компания» (по 

согласованию) 

количество 

приобретенных 

автономных си-

стем электро-

снабжения 

шт.  0 0 0 0 0 0 0 0 7 7 7 7 7 7 ООО «Дизель» 

(по согласова-

нию) 

Задача 3. Рост производства тепловой энергии и электрической энергии тепловыми и дизельными электростанциями 

Подпрограмма 

3 «Энергосбе-

режение и по-

вышение энер-

гетической эф-

фективности в 

Республике 

Тыва» 

объем отгру-

женных това-

ров собствен-

ного производ-

ства, выполнен-

ных работ и 

услуг собствен-

ными силами – 

раздел Е: про-

изводство и 

распределение 

электроэнер-

гии, газа и 

воды 

млн. 

рублей 

 0 0 0 0 0 0 4408,0 4496,2 4586,1 4677,8 4771,4 4866,8 4964,2 5063,4 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

уголь тыс. 

тонн 

 0 0 0 0 0 0 500,0 510,0 1241,0 1253,4 1265,9 1278,6 1291,4 1304,3 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

электроэнер-

гия, в том 

числе произве-

денная тепло-

выми электро-

станциями 

млн. 

кВт. 

час 

 0 0 0 0 0 0 108,0 109,1 110,2 111,3 112,4 113,6 114,7 115,8 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118865
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118865


47 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 выполнение ра-

бот по актуали-

зации схем теп-

лоснабжения 

единиц  0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 1 1 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

разработка и 

актуализация 

топливно-энер-

гетического ба-

ланса Респуб-

лики Тыва 

единиц  0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

корректировка 

схемы и про-

граммы пер-

спективного 

развития элек-

троэнергетики 

Республики 

Тыва 

единиц  0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

приобретение 

котельно-печ-

ного топлива 

для казенных, 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, 

расположенных 

в труднодо-

ступных мест-

ностях с огра-

ниченными 

сроками завоза 

грузов 

про-

центов 

 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 администрации 

муниципальных 

образований (по 

согласованию) 

компенсация 

территориаль-

ным сетевым 

организациям, 

функциониру- 

единиц  0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

 



48 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19  

 ющим в Рес-

публике Тыва, 

выпадающих 

доходов, обра-

зованных 

вследствие 

установления 

тарифов на 

услуги по пере-

даче электриче-

ской энергии 

ниже экономи-

чески обосно-

ванного уровня 

                  

Задача 4. Сокращение сроков технологического присоединения потребителей  

 срок техноло-

гического при-

соединения по-

требителей 

(юридических 

лиц с макси-

мальной мощ-

ностью до 150 

кВт) 

дней  85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85 85   

Задача 5. Реконструкция и модернизация существующей инфраструктуры газоснабжения  

Подпрограмма 

4 «Газифика-

ция жилищно-

коммуналь-

ного хозяй-

ства, промыш-

ленных и иных 

организаций 

Республики 

Тыва на 2019-

2027 годы» 

реконструкция 

и модернизация 

существующей 

инфраструк-

туры газоснаб-

жения и приоб-

ретение специ-

ализированных 

транспортных 

средств 

млн. 

рублей 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,214 0,0 0,0  

»; 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118960
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=40981&dst=118960


49 

6) в подпрограмме 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва»: 

позицию паспорта «Объемы и источники финансирования Подпро-

граммы» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы и источники фи-

нансирования Подпро-

граммы 

– общий объем финансирования Подпрограммы составит 

855876,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 56483,2 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 34179,1 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 51200,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 45227,4 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 121100,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 129178,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 59800,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 20000,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 288708,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 50000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского 

бюджета Республики Тыва составит 855876,7 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2014 г. – 56483,2 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 34179,1 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 51200,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 45227,4 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 121100,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 129178,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 59800,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 20000,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 288708,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 50000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета соста-

вит 0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет еже-

годно корректироваться исходя из возможностей респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва и других уровней 

бюджетов»; 

  

раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» изложить в 

следующей редакции: 

 

 



50 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем предполагаемого финансирования Подпрограммы с 2014 по 

2027 годы составит 855876,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 56483,2 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 34179,1 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 51200,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 45227,4 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 121100,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 129178,8 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 59800,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 20000,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 288708,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 50000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, 

установленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соот-

ветствующий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюд-

жета Республики Тыва.»; 

7) в подпрограмме 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва»: 

позицию паспорта «Объемы и источники финансирования Подпро-

граммы» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы и источники фи-

нансирования Подпро-

граммы 

– общий объем финансирования Подпрограммы составит 

12338413,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 10295,3 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 9500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 71315,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 2824302,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5715000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3700000,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

 



51 

Объем финансирования за счет средств республиканского 

бюджета Республики Тыва составит 138413,3 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2014 г. – 10295,3 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 9500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 71315,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 39302,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета соста-

вит 7700000,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 г. – 4000000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3700000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет внебюджетных источников 

составит 4500000,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 г. – 2785000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 1715000,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет еже-

годно корректироваться исходя из возможностей респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва и других уровней 

бюджетов»; 

 

раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» изложить в 

следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем предполагаемого финансирования Подпрограммы с 2014 по 

2027 годы составит 12338413,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 10295,3 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 9500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 71315,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 2824302,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5715000,0 тыс. рублей; 



52 

в 2025 г. – 3700000,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования: 

из республиканского бюджета Республики Тыва – 138413,3 тыс. рублей; 

из федерального бюджета – 7700000,0 тыс. рублей; 

из внебюджетных источников – 4500000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, 

установленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соот-

ветствующий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюд-

жета Республики Тыва.»; 

8) в подпрограмме 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эф-

фективности в Республике Тыва»: 

позицию паспорта «Объемы и источники финансирования Подпро-

граммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники фи-

нансирования Подпро-

граммы 

– общий объем финансирования Подпрограммы составит 

30426367,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 895044,0 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480385 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 664120,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3750269,1 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 5275897,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4400664,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5403870,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 6097880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 714177,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского 

бюджета Республики Тыва составит 9431044,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2014 г. – 466479,1 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480385,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 664120,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 743009,1 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1030070,2 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 909384,7 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 881478,1 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 797880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 714177,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 



53 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета соста-

вит 15695323,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 428564,9 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3007260,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 4245826,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 3491279,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4522391,9 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

из внебюджетных источников в 2024 г. – 5300000,0 тыс. 

рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет еже-

годно корректироваться исходя из возможностей респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва и других уровней 

бюджетов»; 

раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» изложить в 

следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем предполагаемого финансирования Подпрограммы с 2014 по 

2027 годы составит 304426367,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 895044,0 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480385,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 664120,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3750269,1 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 5275897,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4400664,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5403870,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 6097880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 714177,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования: 

из республиканского бюджета Республики Тыва – 9431044,0 тыс. рублей; 



54 

из федерального бюджета – 15695323,1 тыс. рублей; 

из внебюджетных источников – 5 300 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, 

установленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соот-

ветствующий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюд-

жета Республики Тыва». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-пор-

тале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Респуб-

лики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                В. Ховалыг 


